

**РОССИЯ ИСЛАМ ИНСТИТУТЫ
ТАТАР ТЕЛЕ ҺӘМ МИЛЛИ МӘДӘНИЯТ КАФЕДРАСЫ**

Түгәрәк өстәл

**Татар теле һәм әдәбиятын
укытуның актуаль мәсьәләләре**

30 нчы март 2023 нче ел



ПРОГРАММА

Казан

2023

30 нчы март, 10.00, аудитория № 320

Сәламләү сүзләре:

Мөхәммәтшин Р.М. Татарстан Республикасы Мөфтиенең урынбасары, Россия Федерациясе ислам мәгарифе Шурасы рәисе, Россия ислам институты һәм Казан ислам университеты ректоры, сәясәт фәннәре докторы, профессор.

Закиров Р.Р. Россия ислам институтының фәнни эшләр буенча проректоры, филология фәннәре кандидаты, доцент.

Докладлар:

Закиров Р.Р. филология фәннәре кандидаты, Россия ислам институтының филология һәм илләр өйрәнү кафедрасы доценты, РИИның фәнни эшләр буенча проректоры (Казан).

«Гомуми белем бирү мәктәпләре өчен гарәп теле дәреслекләре һәм методик ярдәмлекләр».

Абдуллина Д.М. филология фәннәре кандидаты, Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институты милли мәгариф бүлегенең әйдәп баручы фәнни хезмәткәре (Казан).

«Туган телдәге (татар) әдәбиятны укытуның яңа УМКларына нигезләнеп, укучыларда этномәдәни компетенцияләр формалаштыру».

Шәкүрова М.М. филология фәннәре кандидаты, Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институты милли мәгариф бүлегенең әйдәп баручы фәнни хезмәткәре (Казан).

«Хәзерге туган тел (татар теле) дәреслекләрендә лексик темаларның үзенчәлеге».

Сәмитова С.Г. филология фәннәре кандидаты, КНИТУның «Икетеллек нигезендә белем бирү» кафедрасы доценты (Казан).

«Дини уку йортлары өчен татар әдәбиятыннан дәреслек төзү үзенчәлекләре».

Шаһиев Р.Ш. филология фәннәре кандидаты, Риза Фәхретдин исемендәге Әлмәт ислам мәдрәсәсе укытучысы (Әлмәт).

«Татар теле һәм әдәбиятын укытканда төркемнәргә бүлү мәсьаләсе».

Айдарова С.Х. педагогика фәннәре кандидаты, Россия ислам институтының филология һәм илләр өйрәнү кафедрасы доценты, Болгар ислам академиясенә теология кафедрасы мөдире (Казан – Болгар).

«Чуаш студентларын татар теленә өйрәткәндә интерференция һәм трансференция күренеше».

Миәссәрова А.Х. «Хозур» нәшрият йорты оешмасы, «Хозур ТВ» телеканалының татар тапшырулары мөхәррире (Казан).

««Хозур ТВ» телеканалында татар телендәге тапшырулар».

Гадиев Р.Г. педагогика фәннәре кандидаты, Төмән өлкәсе Диния нәзарәте хезмәткәре (Төмән).

«Төмән өлкәсе мәчетләрендә татар теленә өйрәтүдә әдәби-мәдәни чараларның роле».

Батыршина Г.Г. филология фәннәре кандидаты, Россия ислам институтының татар теле һәм милли мәдәният кафедрасы доценты (Казан).

«Татар телендәге дини дәреслекләренә тел-стиль мәсьаләсе».

Гарипова – Хәсәншина В.М. филология фәннәре кандидаты, Россия ислам институтының татар теле һәм милли мәдәният кафедрасы доценты (Казан).

«Татар теле дәресләрендә дини текстлар белән эш: орфография, морфология һәм текст синтаксисы».

Мөхәммәдиева Р.М. «Алабуга политехник көллияте»нең туган тел һәм әдәбият укытучысы (Алабуга).

«Урта һөнәри белем бирү уку йортларында татар теле һәм әдәбияты дәресләре: методика, төп проблемалар һәм аларны чишү юллары».

Закирова Р.Р. Казан шәһәре Идел буе районы муниципаль бюджет гомуми белем бирү учреждениесе, Россия Герое Д.Р. Гыйлемханов исемендәге 42 нче урта гомуми белем бирү мәктәбенең югары квалификацияле укытучысы (Казан).

«Урта гомуми белем бирү мәктәпләрендә татар әдәбияты дәресләренең методик нигезләре».

Время: 30 март. 2023 10:00 AM Москва

Подключиться к конференции Zoom

<https://us06web.zoom.us/j/4244198358?pwd=UjNncnI2QzBQUXdKVG04Y0hLOEJdTdz09>

Идентификатор конференции: 424 419 8358

Код доступа: 123qwe